20 Récse 1913-tól Szebenrécse, Szerdahelytől nyugatra fekszik. 
21 Felsőapold, később Nagyapold Szerdahelytől délkeletre fekszik. 
22 Vicei Mindszenthy Benedek Magyarországról jött be Erdélybe, 

Báthory Zsigmondnak udvari familiárisa, 1590-től az erdélyi dézsmák 
haszonbérlője, Mihály vajda alatt is az. 1591-től Udvarhelyszék főkapi- 
tánya, 1594-ben székely hadakkal vonult be Kolozsvárra a vérengzés fe- 
dezésére. 1598-ban már tanácsos, Maros- és Udvarhelyszék királybírája, 
majd Doboka megye főispánja, 1603-ban követségben járt Rudolfnál. 
Meghalt 1610 őszén [Nagy Iván VII, 506. Lázár, Erdély főispánjai 
135—6. — Hurm. XII, 627. — Veress IV, 127. SzOklt. IV, 134]. Az ok- 
levél keltezéséhez életrajzi adatait vettük alapul. 
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cumulatori certarum decimarum nostrarum Saxonicalium,28 

eorumque vices gerentibus, modernis scilicet, et futuris quoque 
pro tempore constituendis, praesentium notitiam habituris, com- 
mittimus et mandamus harum serie firmiter, ut acceptis praesen- 
tibus, vos quoque a modo deinceps praescriptam quartam deci- 
malem praenotatae possessionis Felseoapold, prenominato Ioanni 
Boronkaÿ, vita (ut praemissum est) eius durante, singalis annis 
persoluta, iusta et competenti eiusdem quartae decimalis arenda, 
Pastori Ecclesiae ipsius possessionis. Felseoapold, pro se accumu- 
landi, et percipiendi, in usumque suum proprium convertendi fa- 
cultatem prebere debeatis, et teneamini. Secus etc. Praesentibus. 
Datum etc. 

12. 
Hely nélkül [1581—1602] 

Báthory Zsigmond fejedelem a biharmegyei Csatáron levő nemesi 
udvarházat az ugyanott és Tótteleken fekvő tartozékaival együtt a ki- 
rályi jog nélkül egy ismeretlennek és minden örököseinek újra ado- 
mányozza. 

NOVA DONATIO DOMUS SINE IURE REGIO. 
Nos Sigismundus etc. Totalem et integram domum et Curiam 

eorundem nobilitarem emticiam, in possessione nostra Chátar vo- 
cata in comitatu Bihorensi existenti,24 vicinitatibusque domorum, 
et curiarum, providi t. et t. coloni nostri ab una, ac viae publicae 
plaustralis ab altera partibus habitam, simul cum horto fructifero 
eidem curiae annexo, ac terris arabilibus, pratis, faenilibus et vi- 
neis, intra limites et in promontorio dictae possessionis Chátar, 
et alterius possessionis Tothtelek nuncupatae in praetacto Comi- 
tatu Bihoriensi adiacentis,25 aliisque cunctis utilitatibus, attinen- 
tiis, et emolumentis quibuslibet ad praenotatam domum, et curiam 
nobilitarem, de iure, et ab antiquo spectantibus, et pertinere deben- 
tibus, sub suis etc. existentibus, memoratis t. et. t., ipsorumque 
haeredibus, et posteritatibus utriusque sexus universis, novae nos- 
trae donationis titulo clementer dedimus, donavimus et contulimus. 
Imo etc. Datum. 

23 Vizaknai Arros Péter deákkal mint a szebeni szék tizedbegyűj- 
tőjével találkozunk 1597. június 18-án [Teutsch, G. D., Das Zehntrecht 
der evang. Landeskirche in Siebenbürgen. Schässburg 1858, 180]. Gyulai 
Richárd gyűjteménye több Árros (Orros) nevű székely családot ismer, 
de a Péter deákkal való összefüggésük nem állapítható meg. 

24 Csatár, később Hegyközcsatár, Biharmegye szalárdi járásában, 
Bihartól keletre fekszik. 

25 Tóttelek, később Hegyköztóttelek, ugyanabban a járásban Csa- 
tártól északkeletre fekszik. 
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13. 
Hely nélkül [1598. április 18—augusztus 18] 

Mária Krisztierna fejedelemasszony meghagyja a váradi káptala- 
noknak, hogy a nyárszegi Csukát Péternek a szabolcsmegyei Szoboszlón 
és Hegyesen fekvő birtokrészekbe való bevezetését elrendelő fejedelmi 
parancsot és az erről szóló jelentést az özvegynek, Segnyey Juditnak 
és fiának, Péternek másolatban adják ki. 

REQUISITORIA AD CAPITULUM VARADIENSEM. 
Maria Christierna etc. Fidelibus nostris Nobilibus Requisito- 

ribus literarum, et literalium instrumentorum, in Sacristia, sive 
Conservatorio Ecclesiae Varadiensis repositarum et locatorum, ac 
quarumlibet iudiciariarum deliberationum, legitimorumque man- 
datorum nostrorum Executoribus, Salutem, et gratiam nostram. 
Exponitur nobis in persona generosae dominae Judith Seghnieÿ, 
Relictae Egregii quondam Petri Chuikath de Niarzegh, tutricis 
autem legitimae generosi pueri Petri filii sui, ex ipso olim altero 
Petro Chiukat marito suo suscepti.26 Qualiter ipsa Exponens ad 
praesens pro tuitione, et cautela iurium dicti pueri Petri filii sui, 
paribus litterarum Introductoriarum, et Statutoriarum Serenissimi 
quondam Principis, Domini Stephani Dei gratia Regis Poloniae, 
Magni Ducis Lituaniae, ac Principis regni huius Transsylvaniae 
etc. aut Illustrissimi pridem Domini Christophori Bathory de 
Somlio, Vaivodae eiusdem regni Transsylvaniae, et Siculorum 
Comitis etc. piae reminiscentiae, quarum scilicet vigore annotatus 
olim Petrus Chiukat in dominium totalium, et integrarum portio- 
num possessionariarum in possessionibus Zobozlo et Hegies vo- 
catis, in Comitatu de Zabolch existentibus27 habitarum, eundem 
Petrum Chiukath ex perennali inscriptione, et collatione iamfati 
quondam Domini Stephani Regis concernentium, legitima statu- 
tione mediante introductus fuisset, ac superinde Relatoriarum, 
quae vel quarum paria more solito in praescripta Sacristia, sive 
conservatorio praetactae Ecclesiae Varadiensis reposita, et loca- 
ta haberentur, plurimum indigeret, essetque necessaria. Proinde vo- 

26 Lápispataki Segnyey Judit sárosmegyei családból származott, 
szülei S. László és Pottornyay Katalin voltak. Első férje Kállay János, 
Békés Gáspár, majd Báthory István híve; ettől származott fiai, Balázs 
és György, 1590 táján haltak meg. Második férje, Nyárszegi Csukát 
Péter volt az, aki 1592 december elején a fejedelmi harag elől menekülő 
Gálffy Jánost Bajomban elfogta és kiadta Báthory Zsigmondnak [Nagy 
Iván VI, 36, X, 127. – EOE, III, 292]. 

27 Hajduszoboszló megyei város Debrecentől délnyugatra, Hegyes 
pedig bizonyára a Debrecenhez tartozó Kishegyes házcsoport. Nem 
hihető, hogy Báthory István a Tiszához közel, Karcagtól nyugatra fekvő 
Kunhegyesről tett volna adományt. 
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bis harum serie committimus etc, ut acceptis praesentibus, statim 
vos praedictae literas introductorias, et statutorias, necnon rela- 
torias super executione praenotatae introductionis, et statutionis 
confectas, aut paria earum in antelata Sacristia, seu Conservatorio 
praeallegatae Ecclesiae Varadiensis diligenter requirere, et rein- 
venire, requisitarumque et reinventorum tenores in transsumpto 
literarum vestrarum, sub sigillo vestro consueto, memoratae do- 
minae Exponenti, iurium praenotati pueri Petri filii sui ad caute- 
lam, et tuitionem necessarias fideliter extradare, et conferre de- 
beatis, et teneamini. Caventes tamen, ne fraus aut dolus, in hac 
parte eveniat aliqualis. Secus non facturi. Datum etc. Anno etc. 
In dorso literarum huiusmodi inscriptione opus est: Fidelibus 
nostris Nobilibus Requisitoribus literarum etc. nostrorum Execu- 
toribus. Pro Generosa domina Judith Seghnieÿ, Relicta Egregii 
quondam Petri Chiukath de Niarzegh, tutrice autem legitima ge- 
nerosi pueri Petri filii sui, ex ipso olim altero Petro Chiukath 
marito suo suscepti. Requisitoria etc. 

14. 

Hely nélkül [1581—1602] 

Báthory Zsigmond fejedelem az udvarhelyszéki Etéd lakosainak ké- 
résére kijelenti, hogy örök időkre Udvarhely vár tartományához tartoz- 
zanak, de a szokásos szolgálatot szorgalmasan teljesítsék. 

ASSECURATORIA. 
Nos Sigismundus etc. Memoriae etc. Quod nos cum ad nonnul- 

lorum dominorum Consiliariorum nostrorum singularem interces- 
sionem nobis pro parte et in personis Prudentum et Circumspec- 
torum universorum Civium et Inhabitatorum possessionis nostrae 
Ethed, in Sede Siculicali Udwarhelÿ existentis28 factam, tum etiam 
considerantes quantum ea possessio, utpote plena habitatoribus, et 
copiis locuples, arci nostrae omni tempore commodi, quantumque 
emolumenti possit afferre. Id eisdem eorumque haeredibus et suc- 
cessoribus universis ex gratia atque benignitate nostra annuen- 
dum atque concedendum duximus, ut ad dictam arcem nostram 
Udwarhelÿ praefata possessio Ethed semper in posterum spectet 
atque pertineat, nec ab ea vel a nobis, vel a successoribus nostris 
quovis modo avellatur aut abalienetur. Eius tamen Cives et In- 
colae omnes operas laboresque prestare, ac omnia ea, quae eorum 
muneris officiique debiti fuerint, pro antiqua illorum consuetu- 

28 Etéd kisközség Udvarhelymegye székelykeresztúri járásában, a 
Küsmöd patak mentén fekszik. Udvarhely váráról l. fent a 6 jegyzetet. 
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dine, ac lege, ad praedictam arcem nostram Udwarhelÿ nobis atque 
successoribus nostris sedulo atque diligenter perficere, atque 
exequi debeant et teneantur, imo damus, concedimus, atque annui- 
mus praesentium per vigorem. In cuius rei fidem et testimonium, 
firmitatemque perpetuam, praesentes literas nostras pendentis et 
authentici sigilli nostri munimine roboratas, praedictis Civibus, ac 
universis Incolis et. Inhabitatoribus annotatae possessionis Ethed, 
ipsorumque posteris et successoribus universis gratiose dandas 
duximus et concedendas. Datum etc. 

15. 
[Gyulafehérvár,] 1599. december 8.29 

Mihály vajda Alia Farkasnak hű szolgálataiért a Báthory Zsig- 
mond adományából bírt küküllőmegyei Bonyha és Szentlászló birtokot 
és Örményes, Csávás, Bernád és Donáld birtokok részeit a bonyhai 
nemesi udvarházzal, a királyi jog hozáadásával minden örökösére szó- 
lóan újra adományozza annak ellenére, hogy a novemberi országgyűlés 
Báthory Zsigmond adományait semmiseknek nyilvánította. 

NOVA DONATIO. 

Nos Michael, Valachiae transalpinae Vaivoda, Sacratissimae 
Caesareae Regiaeque Maiestatis Consiliarius, per Transsylvaniam 
Locumtenens, eiusdemque cis Transsylvaniam, et partium ei sub- 
iectarum fines exercitus generalis Capitaneus etc. Memoriae com- 
mendamus tenore praesentium significantes quibus expedit uni- 
versis. Quod etsi in proximis dominorum regnicolarum Transsyl- 
vaniensium comitiis generalibus hoc anno praesenti ad vigesimum 
diem mensis Novembris hic Albae Iuliae ex edicto nostro celebra- 
tis universae et quaelibet donationes et collationes Serenissimi Si- 
gismundi Bathori etc. alias Principis Transsylvaniae abrogatae, 
reiectae, annihilatae, viribusque destitutae et inefficaces redditae 
sint et pronunciatae, et alioquin etiam Ius belli superioribus die- 
bus armis in potestatem nostram redacta Transsylvania habueri- 
mus: Nos tamen cum ad nonnullorum dominorum Consiliariorum 
nostrorum singularem intercessionem nobis propterea factam: tum 
vero rationem habentes fidelitatis et fidelium servitiorum merito- 
rumque Generosi Volffgangi Alia,30 quae ipse hactenus Princi- 

29 Mihály vajda ezen a napon Gyulafehérvárt tartózkodott, több 

oklevelet is adott ki [Veress V, 319, 321], december 12-én többek között 
éppen Aliához intézett bevezető parancsot Haller Gábor érdekében 
[i. h. 328].